ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA TRE-
ZE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e quinze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Jú-
nior, do Primeiro Secretário ah doc Felipe Sanches de  e do Segundo Secretário Emerson
Luís Grippe. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que os senhores vereado-
res registrassem presença no terminal de votação, fazendo-se presentes naquele mo-
mento: Ademir José da Silva,  Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto
Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb Oliveira Mar-
tins, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José
Luís Fornasari e Wilson de Araújo Rocha. Ausentes: Alex Fernando Braga, Antônio Car-
los de Souza, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Fabiano Washing-
ton Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nos-
sos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  Passou-se então à 1ª Parte -
EXPEDIENTE - A Ata da 32ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente
assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Par-
te - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO

1) PARECER CONTRÁRIO AO PRO-

JETO DE LEI Nº 53/2016 - “Dispõe

sobre o atendimento em atenção à

saúde visual primária nos Programas de

Saúde da Família (PSF), nas Unidades

Básicas de saúde (UBS) e Escolas

Municipais e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Carlos Fontes.

   REJEITADO

10 (dez) votos contrá-
rios, 03 (três) votos favo-
ráveis: Ducimar de Jesus
Cardoso, Antônio Carlos
de Souza, Celso Luiz de
Ávila Bueno e 05 (cinco)
ausências: Alex Fernan-
do Braga, Emerson Luís
Grippe, Erb Oliveira Mar-
tins, Felipe Sanches Silva,
Wilson de Araújo Rocha,

2) PARECER CONTRÁRIO AO PRO-

JETO DE LEI Nº 55/2016 -  “Cria o

controle virtual para acompanhamento

das obras na gestão do Poder

Executivo”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

REJEITADO

 11 (onze) votos contrá-
rios, 02 (dois) votos fa-
voráveis: Antônio Carlos
de Souza, Ducimar de
Jesus Cardoso e 05 (cin-
co) ausências: Alex Fer-
nando Braga, Emerson
Luís Grippe, Erb Oliveira
Martins, Wilson de Araújo
Rocha, Valmir Alcântara
de Oliveira

Neste momento o Sr. Presidente solicitou um minuto de silêncio em razão do falecimento
da Sra. Denise Azenha Furlan, ex-secretária de gabinete da Prefeitura Municipal.

MOÇÃO RESULTADO

 Nº 598/2016 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Andia, para que sejam realizados

estudos para a construção de uma creche e uma Unidade

Básica de Saúde na região dos bairros São Joaquim, Jardim

Icaraí e Jardim Batagin”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADA

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 13 de setembro de 2016

2

REQUERIMENTOS

Nº 1268/2016 – “Requer informações acerca de instalação
de corrimãos nas escadas do canteiro defronte o Velório
Municipal”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADO

Nº 1283/2016 – “Requer maiores informações referente aos

exames fornecidos através da Secretaria de  Saúde deste

município”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e três minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição,

os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Carlos Alberto Portela Fontes  16h03 à 16h06

Antonio Carlos Ribeiro  16h07 à 16h17

José Luís Fornasari  16h17 à 16h22

Erb Oliveira Martins ausente 16h22

Giovanni José de Bonfim Wilson de Araujo Rocha 16h23 à 16h36

José Antonio Ferreira  16h37 à 16h39

Antonio Pereira ausente 16h40

Antônio Carlos de Souza ausente 16h40

Ducimar de Jesus Cardoso abriu mão 16h40

Emerson Luís Grippe ausente 16h40

Edison Carlos Bortolucci Junior  16h40 a 16h45

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zesseis horas e quarenta e cinco minutos. Eu, ___________________(Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário